
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 195 DEL 08/03/2018

Servizio  TURISMO

OGGETTO: TRASFERIMENTO AL COMUNE DI ASIAGO DELL'ARCHIVIO STORICO 
PRESENTE NELL'EX UFFICIO IAT DI ASIAGO.

IL DIRIGENTE

Premesso che la Legge regionale 14/06/2013 n. 11 “Sviluppo e sostenibilità del turismo 
veneto” ha previsto all'art.  15 che le funzioni di indirizzo, programmazione e coordinamento in 
materia di informazione turistica spettano alla Giunta Regionale che disciplina l'intera materia e ha 
disposto, altresì,  all'art.  51 comma 3 lettera e) che decorsi diciotto mesi dalla data di entrata in 
vigore della L.R. 11/2013 (quindi dal 3 gennaio 2015) sono abrogati gli articoli 3 comma 1, lettere 
c), d), n) , nonché gli articoli 20 e 21 della L.R. 33/2002;

Preso atto che la Regione Veneto con legge del 30/12/2014 n. 45 ha, tra l'altro, prorogato di 
nove mesi (quindi fino al 3 ottobre 2015) le competenze delle Province in materia di gestione degli
Uffici IAT, e ciò al fine di favorire il passaggio della gestione degli Uffici IAT nelle nuove forme 
stabilite con la DGR n. 2287/2013;

Richiamata in particolare la DGR n. 2287 del 10 dicembre 2013 "Disposizioni applicative 
delle attività di informazioni e accoglienza turistica" che prevedeva, tra l'altro, che la gestione del 
servizio di informazione e accoglienza turistica sia svolta  dall'Organizzazione di Gestione della 
destinazione  –  OGD  –  ove  esistente,  dai  Comuni,  dall'Unione  dei  Comuni  e  da  ultimo  dalle 
Province;

Verificato che il Comune di Asiago in applicazione a quanto disposto dalla Giunta Regionale 
con la DGR sopra richiamata, sta attualmente gestendo l'Ufficio IAT con l'ausilio di personale della 
locale Pro Loco;

Richiamato  l'art.  6  della  L.R.  n.  17  del9/10/2015  che  ha  stabilito  che  “nelle  more 
dell'adozione della legge regionale di attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56, ed al solo fine di  
consentire  alle  Province  e  alla  Città  metropolitana  di  Venezia  il  completamento  del  riassetto  
organizzativo previsto dall'articolo 15 della legge regionale 14 giugno 2013, n. 11 "Sviluppo e  

copia informatica per consultazione



sostenibilità del turismo veneto", il termine di cui all'articolo 51, comma 3, lettera e), è differito al  
31 gennaio 2016 limitatamente alla funzione provinciale di cui all'articolo 3, comma 1, lettera n),  
della  legge regionale 4 novembre 2002, n.  33 "Testo unico delle  leggi  regionali  in  materia di  
turismo".

Ricordato, inoltre, che l'art. 31 della L.R. 13 aprile 2001 n. 11 “Conferimento di funzioni  e 
compiti amministrativi alle autonomie locali in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 
112”  aveva soppresso -  a decorrere dal 1° gennaio 2002 – le Aziende di promozione turistica 
trasferendo alle Province le relative funzioni; 

Preso atto che il Comune di Asiago con nota del 15 marzo 2017 – assunta al protocollo 
generale dell'Ente al n. 21205 del 22/03/2017 – ha chiesto che tutto l'archivio facente parte dell'ex 
APT di Asiago, ora stipato nel magazzino dell'Unione Montana, venga assegnato al Comune di 
Asiago in quanto all'interno vi è materiale di valenza storico-culturale e risulterebbe opportuno che 
lo stesso restasse in Altopiano per promuovere e diffondere la cultura locale anche in previsione di 
possibili mostre ed esposizioni dello stesso;

Dato atto che personale della Provincia di Vicenza, congiuntamente a personale del Comune 
di Asiago, hanno provveduto a rilevare tutto il materiale presente nel magazzino della Comunità 
Montana e oggetto di richiesta da parte del Comune di Asiago;

Preso atto che il Comune di Asiago con e-mail del 18/01/2018 ha confermato la precedente 
richiesta  del  15/03/2017 per  avere la  disponibilità  dell'archivio dell'ex APT, precisando che nel 
frattempo sono stati individuati i locali idonei per una corretta collocazione di tutto il materiale;

Ritenuto,  pertanto,  di  accogliere  l'istanza  del  Comune  di  Asiago  e  di  trasferire  tutto  il 
materiale  facente  parte  l'archivio  dell'ex  APT  e  riepilogato  nell'allegato  1)  al  presente 
provvedimento;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. Di accogliere, per le motivazioni citate in premessa, la richiesta formulata dal Comune di 
Asiago in data  15 marzo  2017 – assunta al protocollo generale dell'Ente al n.  21205 del 
22/03/2017 –  e  successiva  del  18/01/2018,  di  trasferire  tutto  il  materiale  facente  parte 
l'archivio dell'ex APT di Asiago, come riepilogato nell'allegato 1) al presente provvedimento 
che ne forma parte integrante;

copia informatica per consultazione



2. Di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

3. Di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 08/03/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(BRENTAN SANDRA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: geom. Renato Rizzi

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 195 DEL 08/03/2018

Servizio  TURISMO
Proposta N° 217 / 2018

OGGETTO: TRASFERIMENTO AL COMUNE DI ASIAGO DELL'ARCHIVIO STORICO 
PRESENTE NELL'EX UFFICIO APT DI ASIAGO.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 13/03/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


